
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  121   

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A 

TEMPO INDETERMINATO PART-TIME 30 ORE SETTIMANALI 

DI UN ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

CATEGORIA C LIVELLO BASE 1^ POSIZIONE RETRIBUTIVA 

PRESSO IL SERVIZIO FINANZIARIO. NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
__________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di novembre, alle ore 17.00 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

POLETTI ELEONORA 

 

Assente giustificati: //. 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella 

sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 9253 

del 13.11.2025. 

 



OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO PART-TIME 30 ORE SETTIMANALI DI UN ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA C LIVELLO BASE 1^ POSIZIONE 

RETRIBUTIVA PRESSO IL SERVIZIO FINANZIARIO. NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

 

Relaziona il Sindaco Sartori Renato sul punto posto all’ordine del giorno. 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 

126. 

 

Richiamata la L.P. 18/2015, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 

coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, 

anche in relazione all'articolo 10 della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli 

Enti locali e i loro Enti e Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 

termini previsti dal medesimo Decreto. 

 

Premesso altresì che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del 

Decreto Legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

 

Rilevato che con determinazione del Segretario Comunale n. 162 del 05.09.2025 è stato 

indetto un concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Assistente 

amministrativo contabile categoria C livello Base 1^ posizione organizzativa, a tempo 

indeterminato part-time 30 ore settimanali, presso il servizio finanziario del Comune di 

Borgo Chiese. 

 

Considerato che all’avviso di concorso protocollo n. 7514 del 17.09.2025 è stata assicurata 

ampia diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio informatico, sul sito istituzionale 

del Comune in apposita sezione dell’Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e per 

estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige, ed è stato inoltre 

trasmesso a tutti i Comuni della Provincia autonoma di Trento, a tutte le Comunità di Valle 

della Provincia autonoma di Trento, alla PAT Agenzia del Lavoro di Trento, al Centro per 

l’impiego di Tione di Trento, al Consorzio dei Comuni Trentini ed alle varie Organizzazioni 

Sindacali. 

 

Dato che con determinazione del Servizio Amministrazione – Affari generali n. 194 dd. 

30.01.2025 si provvedeva all’ammissione dei n. 23 (ventitré) candidati che avevano 

presentato domanda entro il termine fissato nel bando di concorso in oggetto (ore 12.00 del 

17.10.2025).  

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina di un’apposita Commissione Giudicatrice e 

preso atto a tal fine di quanto stabilito dal vigente Regolamento per le procedure di 

assunzione del personale del Comune. 

 

Visto in particolare l’articolo 16 del suddetto Regolamento che stabilisce che la 

Commissione Giudicatrice è presieduta dal Segretario Comunale e che è composta  



da 2 a 4 esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal 

concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto di concorso e che il 

segretario della Commissione è scelto tra i dipendenti amministrativi del Comune o di altro 

Comune. 

 

Rilevato che il Segretario comunale dr.ssa Fioroni Lara ha dichiarato di trovarsi in 

condizione di conflitto di interessi considerato il grado di parentela con una delle candidate 

ammesse alla procedura concorsuale, dichiarazione acquisita al protocollo comunale n. 

8981 del 05.11.2025, e pertanto si è chiesta disponibilità all’assunzione dell’incarico di 

presidente della commissione giudicatrice del concorso in oggetto al dr. Carboni Michele, 

Segretario della Comunità delle Giudicarie. 

 

Acquisita agli atti l’autorizzazione prot.n.12608 dd. 07.11.2025 rilasciata dalla Comunità 

delle Giudicarie al dr. Carboni Michele per la partecipazione in qualità di presidente della 

Commissione del concorso in oggetto (ns prot. n. 9152 del 10.11.2025). 

 

Visto il Regolamento per le procedure di assunzione del personale approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 31.07.2023, in particolare l’art.16 

 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice del concorso in 

oggetto, comprensiva dell’indicazione dei 2 (due) esperti con specifiche competenze 

tecniche nel settore, individuati nelle seguenti persone:  

• Floriani Erika, responsabile del Servizio finanziario del Comune di Borgo Chiese; 

• Mazzocchi Manuela, responsabile del Servizio Amministrazione - Affari generali del 

Comune di Borgo Chiese; 

dando atto che le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dal dr. Carboni 

Michele e che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dalla dipendente 

comunale signora Alberti Sara, eventualmente sostituita in caso di impedimento o assenza, 

dalla dipendente signora Radi Sara. 

 

Appurato che nei confronti dei componenti della commissione non sussistono i motivi di 

impedimento a far parte della stessa di cui all’art. 35 bis del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e 

s.m., né cause di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni, come si evince dalle 

dichiarazioni protocollate ai numeri 8992, 9141 e 9152. 

 

Dato atto che ai membri esterni della Commissione, ai sensi dell’articolo 22 del 

Regolamento per le procedure di assunzione del personale, spetta, per ogni seduta, un 

gettone di presenza nella misura stabilita per i Consiglieri comunali, eventualmente 

maggiorabile fino a 4 volte, oltre alle spese per accesso e recesso secondo le modalità 

previste per i dipendenti comunali. 

 

Ritenuto di fissare per i membri della Commissione giudicatrice non dipendenti del Comune 

di Borgo Chiese, il gettone di presenza in misura pari al doppio di quanto stabilito per i 

Consiglieri comunali e quindi per l’importo di Euro 88,00 (ottantotto/00)a seduta oltre al 

rimborso delle spese di accesso e recesso nella misura stabilita per i dipendenti comunali 

ed al rimborso delle spese vive (pasto) come previsto dal vigente contratto collettivo di 

personale dipendente del Comune, tenuto conto della complessità e del carico di lavoro 

legato alla procedura concorsuale in oggetto. 

 

Dato atto che la L.p. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 



 

Visto il D.M. 25 luglio 2023 che ha introdotto modifiche all’Allegato 4/1 – Principio applicato 

della programmazione, prevedendo in particolare al paragrafo 9.3.1 il processo di bilancio 

degli Enti locali, contenente la tempistica cui gli Enti devono attenersi al fine della 

predisposizione e approvazione dei documenti di programmazione finanziaria dell’Ente. 

 

Preso atto che il principio contabile applicato concernente la programmazione di cui 

all'Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 definisce il P.E.G. come il documento che permette di 

declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell'apposita 

Sezione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 

 

Visto il D.M. 25 luglio 2023 che ha introdotto modifiche all’Allegato 4/1 – Principio applicato 

della programmazione, prevedendo in particolare al paragrafo 9.3.1 il processo di bilancio 

degli Enti locali, contenente la tempistica cui gli Enti devono attenersi al fine della 

predisposizione e approvazione dei documenti di programmazione finanziaria dell’Ente; 

 

Preso atto che il principio contabile applicato concernente la programmazione di cui 

all'Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 definisce il P.E.G. come il documento che permette di 

declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell'apposita 

Sezione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di 

Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 

 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 49 del C.E.L.; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione; 

 

Visti inoltre: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 

20.06.2017; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati approvati con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 24.07.2024; 

- il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 dd. 27.07.2022 e ss.mm.; 

- il regolamento per le procedure di assunzione del personale approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 28 del 31.07.2023, 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni adottato con deliberazione di 

Consiglio Comunale nr. 33 del 28.12.2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 10.04.2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2025-2027; 



- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2025/2027 (P.I.A.O.), 

aggiornamento 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 72 del 

21.07.2025 e relativa Policy; 

- il D.Lgs. 118/2011 e l’Allegato 4/1, nella versione attualmente vigente; 

- il D.Lgs. 267/2000 e la L.P. 18/2015; 

- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 7 dd. 14.04.2025 e n. 16 dd. 

04.11.2025 e di nomina dei sostituti responsabili n. 8 dd. 14.04.2025 e n. 16 dd. 

04.11.2025. 

 

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale  attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, 

giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal sostituto Responsabile del 

Servizio Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, membri della Commissione 

Giudicatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Assistente 

amministrativo contabile categoria C, livello Base, 1^ posizione organizzativa, a tempo 

indeterminato ed a tempo part-time 30 ore settimanali, presso il servizio finanziario del 

Comune di Borgo Chiese, i signori: 

• Carboni Michele, Segretario della Comunità delle Giudicarie, Presidente; 

• Floriani Erika, responsabile del Servizio finanziario del Comune di Borgo Chiese; 

• Mazzocchi Manuela, responsabile del Servizio Amministrazione - Affari generali del 

Comune di Borgo Chiese; 

 

2. Di affidare le funzioni di segretaria verbalizzante della Commissione alla dipendente 

signora Alberti Sara che, in caso di sua assenza o impedimento, sarà sostituita dalla 

dipendente signora Radi Sara. 

 

3. Di dare atto che nei confronti dei componenti della Commissione non ricorrono cause di 

incompatibilità di cui alla vigente normativa, che gli stessi sono in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla legge per ricoprire tale incarico e, inoltre che è garantita la 

presenza di genere.  

 

4. Di dare atto che l’incarico attribuito ai componenti esterni rientra nella fattispecie 

prevista dall’articolo 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Anagrafe delle prestazioni 

rese dal personale delle pubbliche amministrazioni). 

 

5. Di riconoscere al membro della Commissione esterno al Comune di Borgo Chiese un 

compenso di Euro 88,00 a seduta corrispondente a due volte il gettone di presenza 

previsto per i Consiglieri comunali di Borgo Chiese, oltre al rimborso chilometrico e 

spese vive (pasto) come previsto dal vigente contratto collettivo del personale 

dipendente, dando atto che ai dipendenti dell’Amministrazione comunale non spettano 

gettoni di presenza.   



 

6. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in Euro 

500,00 salvo esatta quantificazione finale, al codice 01101.03.00135 del bilancio 

finanziario 2025-2027, con imputazione all’anno 2025, in base al principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011. 

 

7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale, al fine 

di garantirne la massima visibilità, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 

così come richiamato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014 al seguente link: 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-

concorso/CONCORSI-IN-FASE-DI-SVOLGIMENTO/CONCORSO-ASS.-AMM.VO-

CONTABILE-CAT.C-LIV.BASE 

 

8. Di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione 

avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183, comma 3 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 

2018, n. 2. 

 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce 

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

../../../DETERMINAZIONI/UFFICIO%20SEGRETARIO/ANNO%202025/link%20concorso%20assistente%20contabile%20amm.vo
../../../DETERMINAZIONI/UFFICIO%20SEGRETARIO/ANNO%202025/link%20concorso%20assistente%20contabile%20amm.vo
../../../DETERMINAZIONI/UFFICIO%20SEGRETARIO/ANNO%202025/link%20concorso%20assistente%20contabile%20amm.vo


 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 


